










《多灵环保平江生产基地项目（年产过滤器 6000套、其他水处理设备 500
套）》专家评审意见修改说明

序号 专家意见 修改说明

1

1、完善项目选址与湘发改园区

〔2022〕601号文、“湖南省发改委

关于印发《湖南省“两高”项目管理

目录》的通知”及相关 VOCs政策

等符合性分析。并根据本项目行业

要求、产排污特点及周边环保目

标，进一步论证选址的可行性及与

周边环境的相容性。核实、细化有

机废气排放标准。细化环保目标调

查。

1、已完善项目与湘发改园区〔2022〕601
号文、《湖南省“两高”项目管理目录》、

GB37822-2019、《挥发性有机物（VOCs）
[...]
https://baike.baidu.com/item/%E5%A1%91%E6%96%99%E8%9C%82%E7%AA%9D/2450292
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E7%82%AD%E8%BF%87%E6%BB%A4%E7%BD%91/1750783


— 55 —

吸附 VOCs 处理效率为 80%，本环评以 60%计，即二级活性炭吸附串联的

VOCs处理效率为 84%。根据工程分析内容，项目喷漆废气中非甲烷总烃的

排放浓度为 10.28mg/m3，排放速率为 0.058kg/h，二甲苯的排放浓度为

9.658mg/m3，排放速率为 0.054kg/h，满足《表面涂装（汽车制造及维修）挥

发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 1中排放浓度限值；颗粒

物的排放浓度为 3.429mg/m3，排放速率为 0.019kg/h，满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中的最高允许排放浓度。

根据《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017），“排气筒高度不应低于 15m。”且根据《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996），“排气筒高度除须遵守表列排放速率标

准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排

气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行”；“新污染源

的排气筒一般不应低于 15m。”根据现场勘查，本项目周边 200m范围内建

筑物的最高高度为 15.7m。本次评价废气配套设置的排气筒高度为 21m，高

于项目周边 200m范围内最高建筑物 5.3m。排气筒布置在厂区北侧，远离距

厂区最近的东南侧 15m处敏感点。因此，项目废气排气筒设置合理。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求：“两个排放

相同污染物（不论其是否由同一生产工艺过程产生）的排气筒，若其距离小

于其几何高度之和，应合并视为一根等效排气筒。若有三根以上的近距排气

筒，且排放同一种污染物时，应以前两根的等效排气筒，依次与第三、第四

根排气筒取等效值。”本项目 1#排气筒排放污染物为颗粒物；2#排气筒排放

污染物为颗粒物；3#排气筒排放污染物为颗粒物；排放相同污染物，但 1#排

气筒与 2#排气筒相距约 55m、2#排气筒与 3#排气筒相距约 50m，排气筒相距

大于其几何高度之和，因此本环评中无等效排气筒。

废气达标排放情况分析：切削液有机废气经加强车间通风处理后，车间

内无组织排放，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值（因喷漆废气中无组织非甲烷总烃执行《表面涂装



— 56 —

（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 3

中相应标准为 2mg/m3，为从严要求，本项目厂界非甲烷总烃执行 2mg/m3）。

切割粉尘收集后经移动式除尘器处理，厂区内无组织排放，可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。焊

接烟尘收集后经焊接烟尘净化器处理，通过 1#21m高排气筒排放；抛丸粉尘

经设备自带布袋除尘器处理后，通过 2#21m高排气筒排放，可满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的最高允许排放浓度。纯色喷

塑粉尘经大旋风回收装置+二级滤芯过滤器处理后和经负压收集+二级滤芯

过滤器处理后的杂色喷塑粉尘，一起通过 3#21m高排气筒排放，可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的最高允许排放浓度和无

组织排放监控浓度限值。固化废气及燃烧废气经集气罩+二级活性炭吸附系统

处理后，通过 4#21m高排气筒排放，其中非甲烷总烃可满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的最高允许排放浓度和无组织排放监

控浓度限值（因喷漆废气中无组织非甲烷总烃执行《表面涂装（汽车制造及

维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）表 3中相应标准为

2mg/m3，为从严要求，本项目厂界非甲烷总烃执行 2mg/m3）；二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物可满足《湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》（湘

环发［2020］6号）中的相应要求。喷漆废气经负压抽风+过滤棉+二级活性

炭吸附系统处理后，通过 5#21m高排气筒排放，其中非甲烷总烃和二甲苯满

足《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 1和表 3中相应标准；颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2中的最高允许排放浓度和无组织排放监控

浓度限值。油烟废气经油烟净化器处理后，引至楼顶排放，可满足《饮食业

油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）表 2最高允许排放浓度。厂区内

VOCs无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

相应标准限值。

废气排放的环境影响分析：焊接烟尘收集后经焊接烟尘净化器处理，通



— 57 —

过 1#21m高排气筒排放；抛丸粉尘经设备自带布袋除尘器处理后，通过 2#21m

高排气筒排放；纯色喷塑粉尘经大旋风回收装置+二级滤芯过滤器处理后和经

负压收集+二级滤芯过滤器处理后的杂色喷塑粉尘，一起通过 3#21m高排气

筒排放；固化废气及燃烧废气经集气罩+二级活性炭吸附系统处理后，通过

4#21m高排气筒排放，未收集到的废气车间内无组织排放；喷漆废气经负压

抽风+过滤棉+二级活性炭吸附系统处理后，通过 5#21m高排气筒排放，未收

集到的废气车间内无组织排放；切削液有机废气经加强车间通风处理后，车

间内无组织排放；切割粉尘收集后经移动式除尘器处理，厂区内无组织排

放。排气筒位于厂区北侧，远离距厂区东南侧 15m处的大楼屋居民，对周边

环境影响较小。

2、废水

本项目废水主要为员工生活污水，无生产废水产生。

生活污水：项目员工办公生活用水量为 8.7m3/d（2610m3/a），污水排放

系数取 0.8，则生活污水排放量约为 6.96m3/d（2088m3/a）。生活污水参照一

般浓度生活污水水质，即 COD300mg/L、BOD5250mg/L、氨氮 35mg/L、

SS300mg/L、动植物油 160mg/L，则污染物产生量为 COD0.626t/a、

BOD50.522t/a、氨氮 0.073t/a、SS0.626t/a、动植物油 0.334t/a。厂区生活污水

经隔油化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级

标准和湖南平江高新技术产业园污水处理厂进水水质要求。厂区生活污水经

隔油化粪池处理后，各污染因子的排放浓度为 COD250mg/L、BOD5160mg/L、

氨氮 25mg/L、SS180mg/L、动植物油 50mg/L，则污染物排放量为 COD0.52t/a、

BOD50.33t/a、氨氮 0.052t/a、SS0.38t/a、动植物油 0.1t/a。

项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4-10 项目废水产生排放情况汇总表（单位：浓度 mg/L、量 t/a）
项目 废水量 COD BOD 氨氮 SS 动植物油

产生量
生活

污水

产生浓度 / 300 250 35 300 160

产生量 2088 0.626 0.522 0.073 0.626 0.334

厂区排

口

生活

污水

排放浓度 / 250 160 25 180 50

排放量 2088 0.52 0.33 0.052 0.38 0.10



— 58 —

处理厂

排口

生活

污水

排放浓度 / 50 10 5 10 1

排放量 2088 0.1 0.02 0.01 0.02 0.0021
表 4-11 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂年排放量（t/a）

1
DW001（生

活污水排

口）

COD 250 0.52
BOD5 160 0.33
氨氮 25 0.052
SS 180 0.38

动植物油 50 0.1

全厂排放口合计

COD 0.52
BOD5 0.33
氨氮 0.052
SS 0.38

动植物油 0.1
本项目废水排放属于间接排放，出水去向为进入城镇污水处理厂，排放

规律为连续排放，废水排放口为一般排放口。废水排放口基本信息详见下表。

表4-12 废水排放口基本情况

污染源名称 编号
坐标(o)

类型
经度 经度

生活污水排口 DW001 113.28838574 28.77921025 一般排放口

项目生活污水纳入湖南平江高新技术产业园污水处理厂可行性分析：

湖南平江高新技术产业园污水处理厂位于园区颜家铺路和兴旺路交汇处

的西北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水。一

期工程提标改造后处理工艺为“格栅+调节池+混凝池+初沉池+A/O池+二沉

池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精滤池+接触消毒池”；处

理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准；二期工程处理工艺为工艺采取“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；合计处理能力

10000m3/d。本项目所在地属于湖南平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范

围，湖南平江高新技术产业园污水处理厂已投入运行，项目建成后废水经污

水管网进入湖南平江高新技术产业园污水处理厂进行处理，达到《城镇污水



— 59 —

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。生活污水经隔油

化粪池处理后，可以达到湖南平江高新技术产业园污水处理厂接管标准

（pH6~9、COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤250mg/L、NH3-N≤35mg/L、

动植物油≤100mg/L）。湖南平江高新技术产业园污水处理厂的设计总水量为

10000m3/d，目前接纳水量约为 9000m3/d，剩余接纳能力 1000m3/d，本项目

生活污水量为 6.96m3/d，仅占设计总水量的 0.07%，因此能够被湖南平江高

新技术产业园污水处理厂接纳。本项目生活污水经湖南平江高新技术产业园

污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后排入伍市溪，后汇入汨罗江。由此可知，项目产生的生活污

水对周围环境产生影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目营运期噪声主要为生产设备产生的噪声，项目主要产噪设备声源的

等效声级见下表。



— 60 —

表 4-13 设备噪声源强一览表

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声压

级/距
声源

距离/
（dB
（A）
/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外噪声/dB（A

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB（A） 建筑物外距离

东 南 西 北 东 南 西 北

生

产

车

间

铣床 1 80/5

厂

房

隔

声

25 11 0.7 65 11 25 73 28.7 44.2 37.0 27.7

8
：
0
0
~
1
7
:
0
0

15 26.9 31.4 32.5 25.1 80 48 42 99
钻床 3 80/5 25 20 0.7 65 20 25 64 34.8 47.0 43.1 34.6 15 33.0 36.4 38.6 31.7 80 56 42 91
车床 2 80/5 25 30 0.7 65 30 25 54 36.5 47.5 44.8 37.1 15 34.7 37.7 40.3 33.8 80 65 42 82
电弧

焊机
3 80/5 18 44 0.5 72 44 18 40 38.0 47.9 47.8 40.4 15 36.3 38.7 42.7 36.6 87 80 35 67

气体

保护

焊

1
2 80/5 20 55 0.5 70 55 20 29 41.5 48.7 51.9 47.5 15 39.8 40.8 46.6 42.1 85 90 37 57

逆变

空气

等离

子切

割机

2 85/5 20 65 0.5 70 65 20 19 42.6 49.0 53.1 50.5 15 40.9 41.5 47.8 44.0 85 100 37 47

角磨

机
5 85/5 34 70 0.5 56 70 34 14 45.3 49.5 53.9 55.6 15 43.4 42.7 49.1 47.3 72 105 50 42

火焰

切割

机

3 85/5 40 60 0.5 50 60 40 24 46.6 49.9 54.3 56.2 15 44.6 43.4 49.5 48.1 65 96 57 51

不锈

钢打

磨机

6 85/5 44 45 0.5 46 45 44 39 48.7 51.0 54.7 56.6 15 46.5 44.9 50.3 49.0 62 82 60 65

手电

钻
8 85/5 41 35 0.5 49 35 41 49 50.3 52.8 55.4 56.9 15 48.1 46.7 51.2 49.7 64 70 58 77

喷塑

房
3 75/5 78 20 3.5 12 20 78 64 51.1 53.0 55.4 56.9 15 48.3 46.8 51.2 49.7 27 55 95 92

焊接

机器
2 80/5 49 30 0.5 41 30 49 54 51.2 53.2 55.4 56.9 15 48.5 47.0 51.2 49.7 56 66 66 81